

MUNICÍPIO: CAMPINAS/SP - PODER EXECUTIVO - CNPJ 51.885.242.0001-40			
1º BIM/2019 - RREO - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - (LRF, Art. 53, inciso III)			
RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	5.400.534.754,00	5.401.618.360,63	1.267.668.334,19
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.528.250.686,00	2.528.250.686,00	682.720.925,26
IPTU	844.368.896,00	844.368.896,00	336.797.710,23
ISS	978.557.704,00	978.557.704,00	182.634.450,81
ITBI	181.301.880,00	181.301.880,00	24.242.673,99
IRRF	240.000.000,00	240.000.000,00	65.396.571,97
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	284.022.206,00	284.022.206,00	73.649.518,26
Receitas de Contribuições.	414.620.375,00	414.620.375,00	102.081.882,79
Receita Patrimonial	167.443.086,00	167.667.642,63	34.769.786,17
Aplicações Financeiras (II)	66.417.901,00	66.642.457,63	24.547.354,57
Outras Receitas Patrimoniais	101.025.185,00	101.025.185,00	10.222.431,60
Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	1.970.142.958,00	1.970.402.008,00	423.090.433,81
FPM	65.181.191,00	65.181.191,00	11.649.487,57
ICMS	808.179.402,00	808.179.402,00	128.457.612,18
IPVA	250.184.090,00	250.184.090,00	144.416.499,85
Cota-Parte do ITR	18.366.278,00	18.366.278,00	67.243,30
Transferências da LC 87/1996	3.428.386,00	3.428.386,00	0,00
Transferências do FUNDEB	280.406.000,00	280.406.000,00	63.199.593,43
Outras Transferências Correntes	544.397.611,00	544.656.661,00	75.299.997,47
Demais Receitas Correntes	320.077.649,00	320.677.649,00	25.005.306,16
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	320.077.649,00	320.677.649,00	25.005.306,16
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	5.334.116.853,00	5.334.975.903,00	1.243.120.979,62
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V) =</b>	390.246.106,00	396.787.163,82	7.102.795,81
Operações de Crédito (VI)	186.312.694,00	190.941.189,49	6.058.954,47
Amortização de Empréstimos (VII)	1.433.449,00	1.433.449,00	335.006,56
Alienação de Ativos (VIII)	70.672.394,00	70.672.394,00	88.834,78
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários	11.000,00	11.000,00	665,90
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes	70.661.394,00	70.661.394,00	88.168,88
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	131.827.569,00	133.740.131,33	620.000,00
Convênios.	127.644.806,00	129.557.368,33	0,00
Outras Transferências de Capital	4.182.763,00	4.182.763,00	620.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (IX)	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (X) = (V - VI - VII - VIII - IX)</b>	131.827.569,00	133.740.131,33	620.000,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XI) = (IV + X)</b>	5.465.944.422,00	5.468.716.034,33	1.243.740.979,62

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
		ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE
<b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>	5.194.540.442,01	2.186.124.383,07	650.462.877,69	558.102.332,85
Pessoal e Encargos Sociais	2.617.471.766,01	1.047.534.042,41	393.237.403,23	372.266.021,22
Juros e Encargos da Dívida ( X )	69.802.936,00	48.320.275,39	7.402.440,79	7.402.440,79
Outras Despesas Correntes	2.507.265.740,00	1.090.270.065,27	249.823.033,67	178.433.870,84
<b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X)</b>	5.124.737.506,01	2.137.804.107,68	643.060.436,90	550.699.892,06
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XIII)</b>	512.391.606,96	248.098.717,31	33.277.489,18	13.565.987,10
Investimentos	425.878.966,96	165.844.672,71	12.947.320,36	2.495.486,07
Inversões Financeiras	16.900.000,00	12.768.700,64	12.073.945,14	2.814.277,35
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XIV)	2.500.000,00	300.000,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	14.400.000,00	12.468.700,64	12.073.945,14	2.814.277,35
Amortização da Dívida (XVII)	69.612.640,00	69.485.343,96	8.256.223,68	8.256.223,68
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XVIII) = (XIII - XIV - XV - XVI - XVII)</b>	440.278.966,96	178.313.373,35	25.021.265,50	5.309.763,42
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XIX)</b>	125.797.364,00			
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XX) = (XI + XVIII + XIX)</b>	5.690.813.836,97	2.316.117.481,03	668.081.702,40	556.009.655,48
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XII-XX)</b>	-222.097.802,64		575.659.277,22	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-64.303.363,00		
<b>RESULTADO NOMINAL</b>			
ESPECIFICAÇÃO	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)
I - Dívida Consolidada	1.589.844.082,09	1.589.844.082,09	1.573.734.091,81
II - Deduções: (*)	0,00	0,00	263.637.846,03
Disponibilidade de Caixa Bruta	315.300.733,84	315.300.733,84	398.789.483,78
Demais Haveres Financeiros			

## Planilha1

(-) Restos a Pagar Processados	588.778.312,07	588.778.312,07	135.151.637,75
III - Dívida Consolidada Líquida (I-II)	1.589.844.082,09	1.589.844.082,09	1.310.096.245,78
IV - RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
V - PASSIVOS RECONHECIDOS	0,00	0,00	0,00
VI - Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	1.589.844.082,09	1.589.844.082,09	1.310.096.245,78
<b>RESULTADO NOMINAL</b>			<b>-279.747.836,31</b>

(\*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero,

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

JONAS DONIZETTE FERREIRA  
Prefeito Municipal

TARCÍSIO G. C. CINTRA  
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA  
Diretor do DECOR - CRC 160065/3